
Determinazione Dirigenziale

N. 1765 del 08/10/2020

Classifica: 003.16 Anno  2020 (7223064)

Oggetto AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI FORMAZIONE A RISKO P.A. SRL 
PER DIPENDENTI  DIREZIONE PATRIMONIO E TPL
           CIG ZDD2E81D12

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 6425 .. €  6.106,00

.. 2021 19328 .. €  15.000,00

.. 2020 20242 .. €  4.202,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:
- che  la   riforma  dell’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  (Dlgs.  n.  118/2011;  Dpcm.  28 
dicembre 2011; Dlgs. n. 126/2014) del Settore pubblico allargato (sia in termini orizzontali e 
verticali), insieme al “Federalismo fiscale” (Legge n. 42/2009 e relativi Decreti attuativi) ed al 
processo di riforma della normativa in materia di riscossione delle entrate locali, ha portato a 
rendere obbligatorio per gli Enti Locali l’attivazione di un processo di ottimizzazione delle azioni 
funzionali rivolte alla gestione delle entrate (tributarie e non) e soprattutto al loro effettivo, rapido 
ed efficiente incasso;

- che allo  stato dell’arte delle disposizioni normative, il sistema della riscossione delle entrate è 
stato oggetto di riforme estemporanee mal coordinate con l’impianto legislativo esistente e da 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 08/10/2020

      1 / 4



ciò deriva la difficoltà, per gli Enti territoriali, di applicare le disposizioni previste dal Legislatore 
nazionale;

- che   le  performance  di  riscossione  delle  entrate  di  competenza  degli  Enti  è  divenuta  
determinante per l’entrata in vigore a regime della riforma della contabilità pubblica conosciuta 
come  “armonizzazione  dei  sistemi  contabili”,  prevista  dalla  Legge  n.  42/2009,  dal  Dlgs.  n. 
118/2011 e dal Dlgs. n. 126/2014;

- che  il   principio  cardine  dell’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  consiste  nella  cd.  
“competenza finanziaria potenziata”, in virtù della quale l’accertamento delle entrate e l’impegno 
delle  spese  deve  avvenire  nel  momento  in  cui  l’obbligazione  giuridica  si  perfezionata,  ma 
l’imputazione in bilancio del  relativo importo deve avvenire  nell’esercizio in cui  esso diviene 
esigibile. Da questo deriva che ai fini del finanziamento delle spese iscritte in bilancio, che dal 
2015, non rileva soltanto l’accertamento delle entrate ma anche il loro grado di esigibilità. Al fine  
di tener di conto del grado di esigibilità delle entrate nel bilancio dell’Ente è stato previsto il  
“Fondo crediti  di  dubbia  esigibilità”  (“Fcde”),  che consiste  in  una posta  contabile  di  natura 
patrimoniale alimentata da accantonamenti  di  natura economica (senza alcuna manifestazione 
finanziaria). Tale strumento contabile impedisce all’Ente di impegnare spese per un importo pari 
al complemento a 100 del rapporto tra incassi e accertamento delle entrate nei 5 anni precedenti  
(per i primi 5 anni sia in c/competenza che in c/residui, poi via via soltanto in c/competenza);

- che l’introduzione  di  un  bilancio  “spendibile”  ha  quindi  incrementato  notevolmente 
l’importanza delle performance  di  riscossione  e  messo  a  nudo  le  criticità  degli  Enti  nel  
riscuotere  le  proprie  entrate;

- che è volontà di questa Direzione Patrimonio - TPL  potenziare l’attività operativa in materia di  
recupero  evasione  delle  entrate  di  competenza,  e  coordinare  l’attività  del  Funzionario 
Responsabile del servizio sui procedimenti di carattere organizzativo;

- che a tale scopo è emersa la necessità di predisporre un percorso formativo e di  affiancamento 
operativo finalizzato alla formazione del personale interno alla Direzione nell’ottica di procedere 
alla  gestione e  all’espletamento di  tutte  le  attività  di  natura  specialistica  connesse  alle  fasi  di 
gestione dell’entrata, da quella ordinaria fino a quella coattiva;

- -che a tal  proposito è stata  interpellata  tramite la  piattaforma START Toscana la  Risko Pa 
Srl,con sede  in  Santa  Croce  sull’Arno (PI)  partita  iva  e  codice  fiscale  02247800507,  Società 
specializzata  nel  fornire  assistenza  e  consulenza  nonché  nell’organizzare  ed  implementare 
interventi operativi, formativi e di aggiornamento del personale, alle Amministrazioni ed Enti 
pubblici,  alle  Società  ed  Aziende  da  esse  partecipate,  sulle  questioni  riguardanti  materie  
amministrativo-contabili, giuridiche, tributarie e fiscali;

- che in data  23 settembre 2020, in via telematica, è stata inviata alla predetta Società, che in  
precedenza non ha mai avuto rapporti negoziali con questa Amministrazione, l’allegata lettera di 
invito a presentare offerta in ribasso sull’importo di .Euro  30.000,00, iva esente, per l’attività 
formativa e di affiancamento operativo richiesto per la durata di 12 mesi;

- che tale importo è stato determinato stimando, sulla base dei prezzi normalmente richiesti per 
la partecipazione a corsi, in Euro 450,00 il valore di ciascuna presenza in sede, dei professionisti 
della Società, richiesta con cadenza almeno settimanale e in Euro  500,00/mese il valore 
dell’affiancamento operativo a circa  10 dipendenti  del Dipartimento;

- che la società Risko ha offerto per l’attività formativa richiesta un corrispettivo di Euro 
25.300,00 esente IVA , con un ribasso del 15,6666% sull’importo a base di offerta di Euro 
30.000,00;

DATO ATTO :
-  che per il presente affidamento è stato acquisito il Codice CIG ZDD2E81D12;

- che la durata dell’appalto della prestazione in oggetto è fissata in 12 mesi;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 08/10/2020

      2 / 4



determinano di contrarre,  in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO dunque che ai sensi dell’art. 192 del  T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

      DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

  Fine ed oggetto del contratto: Affidamento servizio di formazione e affiancamento operativo 

 Forma del contratto: Secondo l’uso del commercio 

 Clausole essenziali: Quelle della lettera di invito

 Scelta del contraente: Affidamento diretto

 Criterio selezione dell’offerta: Massimo ribasso 

-  che l’importo del servizio in oggetto, pari ad Euro 25.300 esente iva  oltre Euro 8,00 per 
imposta di bollo sulle fatture che trimestralmente saranno emesse dalla Società, trova  copertura 
finanziaria nel capitolo 20242 del corrente esercizio per € 4.202,00 mentre per il restante importo 
di € 21.106,00 che graverà sull’esercizio 2021 occorre una variazione di bilancio;

- che la  Società  ha presentato l’attestazione richiesta  ex legge n.  136/2010 e la  dichiarazione 
sostitutiva ex D.P.R. 445/2000 sul possesso dei requisiti dell’art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016 pe rla 
partecipazione alle gare di appalto;

- che per la verifica di detta dichiarazione è stato interpellato il Casellario ANAC delle imprese,  
da  cui  non  risultano  annotazioni  a  carico  della  Società,  acquisito   il  DURC regolare  prot.  
23186652, e richiesto il certificato generale del Casellario Giudiziale e la certificazione dei carichi  
pendenti  risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria,

- che nelle more dell’acquisizione delle certificazioni ad oggi non ancora pervenute si ritiene, da  
l’urgenza  di  avviare  l’attività,  di  procedere  all’affidamento  con  riserva  di  procedere  alla 
risoluzione del contratto ove l’esito dei controlli pendenti risultasse negativo;

      VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che ha conferito alla scrivente 
Direzione l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

-   l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;
       RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1.Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, 
lettera a ) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

2 .Di dare atto che per l’affidamento  il Codice CIG è il seguente:  ZDD2E81D12
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 08/10/2020
      3 / 4



3. Di procedere all’affidamento del servizio di formazione di cui in premessa alla Soc. RISKO  P.A. 
S.r.L  Codice  fiscale  e  partita  iva  02247800507  con sede legale in via Roma 30, Santa Croce 
sull’Arno (PI) partita iva e codice fiscale 02247800507,  per un importo al netto del ribasso offerto di 
€ 25.300,00 esente iva ai sensi dell’art 10 del DPR 633/1972.

4. Di impegnare detto importo, maggiorato di € 8,00 per imposta bollo sulle fatture che trimestralmente 
saranno rimesse, sul capitolo  20242 del corrente esercizio 2020, dando atto che per la quota afferente 
all’esercizio 2021 pari ad €  21.106, 00 con docin  prot. 2348   è stata richiesta  in data odierna una  
variazione di bilancio per stanziare sul capitolo 20242 di detto esercizio 2021 detto importo, talchè non 
appena approvata la variazione richiesta si procederà alla riduzione per  € 21.106,00 dell’impegno assunto 
con il presente atto per Euro 15.000,00 sul cap.19328 e per Euro 6.106,00 sul cap. 6425 e riassunto 
impegno per lo stesso importo sull’esercizio 2021capitolo pertinente 20242.

5. Di precisare che gli  elementi e le condizioni previste per l’affidamento, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n.ro 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sono 
quelli esplicitati nella lettera di invito.
6. Di inoltrare il presente atto dunque alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di  
Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Firenze            08/10/2020                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 08/10/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	      VISTI:
	DETERMINA


